Hass a Başmimarı

MEHMED TAHIR AGA '

Hayatı ve mesleki faalıyetlerı

," uz affer Erdoğan

Hırsova Kalesi:

Silist re sanca ğında vak i Hırsova kal es inde, 1776 (1190 şabanı

baş la rı ) da bir ta mir faaliyetine şahid olunmaktad ı r. Bu mak sad la
haccgan -. divan-ı humayundan Hac. Abdi Efendi bina-emini tayin
olu narak oraya gönder il miştir. Müşarün i leyh emrindeki neccar
kalfası ile di ğ er baz.

Taıçı ve Isakeı I,alelerl:

Tul çi kasabasında 1775 (1189 raınazanı sonları ) de ka le du
varlarının se ğ irdcrn l i, harpuştalı ve çer çive li aksarnı ile kule ve

l ı<.e K~1İf ee I dmiTOI Jt!f/~rl. Mdt. 8162. 1~ Ba, vekilel Arıi vi .

187 Ay"' J'ft~,. . 131.).
ıM Aynı d4/~", 168.

ka leni n duvarları a\tı na tertib kılınacak kazıklı ve çi vili şa t rançi

T una nehri kenarında bulunan Ni ğbolu, Kule, Rusçuk , Yer
köy, Hırsova, lbra il, İs ak ç i ve Tulçi g ibi muhte lif kaleler, sefer
lerin lemadis i ve is tila sebebi ile hara b iyete yüz tutarak tamire
muhtaç bir ha le gelm iş lerdi . 1775 (1189 ramazanı sonları) d e çıkan

b ir irad e üzer ine hassa mimarlarından ı sma il Ha lile b unlardan
evvel! birinci s inin ve sonra ikincisinin tamir ve tecd idine memur
edilmiş, hu yo lda Vidin muhalı zına gerekli emir verilmiş t i; az
sonra Ni ğbolu muzalalından Kule kalesi de buna idhal ed

Bunda n başka iktiza eden matlüb evsaftaki ke
restenin ise Babada ğı ve Maçi n kazal a rı cibalinden geti rilmesi uygu n
görülmüşlü . Bir aralık dergah-ı mualla ged iklilerinde n Mehmed Emin
Afra bina emin l i ğini ve hassa mimarlarından Al i Halile de keş if

"e muayene işlerini ila elmek üzere mimar lı ğa gelirilmişlerdi(1781) .

Nihayet 1784 (1198 reeebi) te buraya Rumeli valisi ve ısmail ser
askeri Abdi Paşa lara lından zua madan olup Hırsova'da sakin
S a lih ile Hırsova voyvodası O sman ad lı iki şahıs bina em ini ve
hassa mimarlarından Seyyid Hacı Ömer Halile ise mimar nasbo
lunarak lamirat laaliyeline yeni bir hız ve eebhe verilmişti.

bu
rnaksat la lsaket mülev ell is i ola n hacegandan Fey zull ah Efendi
bina eminliğine ve hassa mimarlarından A bdurrah ma n Halife de
mimarlığa tayin ed i lmiştir", Tanzim ed ile n keş i l delteri hassa
başm imarı olan Ha fı z ıb rah im Ağa'nın le tkikine a rzedilerek fiyat
konmas ı muamel esi dahi yaptırı!mıştı . Fakat 1776 (1190) yı l ı son'
la rına yaklaşıld ığı ha ld e ne kadar bir kısmın tamaml andığı hak
kında hab er alınamamas ı hayli merakı mücib olmuştu. Feyzulla h
Elen d i'nin bir takım mazeretler beyan ederek ı smail kasabası hi
zasında kain bulunan T ulç i kalesi inşaatını yüzüstü bırakmak

istediği anlaş ılmış tı.

camii ile çil te
hamamın ta miri kararlaşm ı şt ı . Ilu maksadla hassa başmimarı Ha
Iız ı brah im zamanında evvcla A bdull ah , b ilahire Ebubekir halile
ler buraya mimar ola r ak gönderild ikler i g ibi ayrıca 1190 y ıh baş

larında dergah-ı mualla gedik lilerinden A li de bina emi ni tay in
ed il m işt i. Faka t 1777 (1191 saleri baş la rı) de Halim! Paşa mühür
d ar yarna ğ ı denmekle ma ru! bina emini nin selahate d üşk ünl ü ğ ü

görü lmüş ve bu gi b i işlerde ik tida n olmad ığı anlaşılmakla, Bend er'e
ih zarı ve orad a sorguya çe k ilmesi hususund a Bender muhafızı Ali
Paş a'ya em ir verilmiş ti.

biti rern eden Is ta nbul 'a avd et i üzer ine, yerine Fethiilis la m voyvod ı

si İsakçal ı-zade Abd ull ah Ai!'a getirilmiş, fa kat kısa b ir zama -ı

sonra ö lümü vu ku' bulmasıyle me zk ür ka le bina eminfi ğini Mch
med Tahir adlı başka b ir za t üzerine a l mıştı. Bunun yerine ise
1783 (1197 muha rr emi başları) de le kra r esk i hina emini Tırnovalı
Seyyid Hüsey in' in tayini icab e tm iş t i r", Kendi sinc verilen emirde
yaza ve k ışa bakmayara k bulundu ğ u yerden hareketl e mexk ür
kaleye mavasalatı ve burada gerek na tamarn ve gerekse yeni
başlayan mahallerle ye niden ıamir ve inşası düşünülen nıevzi lerin

A!!,a memur edilm iş t i r"" . Ada-i Kebir ka lesin d e tami~ala mem.ur
edilen bu zalın k ış dolayıs iyle kargi r ebniyeye l er~ıhan z~h , re

anbarı ak ıarması ile köprü tam irin i ve asker od alan ı le peksııned

anbarlannın ön plana alınmasını leklil ey ledijl'ini , görüyor~z~.

1792 (1206 saleri son lan) de muhalı z Ömer Paşa nın teklifine
uyularak o hava lide bulunan hassa mimarlarından Ahm~d . N~rul.
lah Halile rnezk ür kalede bazı keşif, muayene ve lamır işle

rind e bu l unmuşt u r. Bu arada içkaledeki ca rniin saklı ile Nem~e

muharebesinde yanan ahşa p minares~n i, . muhalı z pa~a lara tahsis
kı lınan dai reyi, A!!,a kapı sını ve yenıçen odalannı zıkretmek g~'

rekir'" Nihayet 1795 (1209 muharremi sonları) de hassa başrni

rnarh ğı vekaletinde bulunan Seyyid Mehmed Emin A!!,a zamanın -

d ukça sıkın tı çekilm iş t i . Bunun için Hasan A~a 'mn Eflak voyvo
dasından yardımda bulunm ası g<rekti~ine d a ir baz ı muracaatları

ek sik ol muy ord u :13. Bu sı rada hassa mimarlarından Ebube
ki r Hali fe'nin de keşif ma ksad iyle oraya gönderi ldi~ine şahid 01
maktayız >i,. 1777 (1191 muharre mi başları) d e mezk ür ka le tami
rinin arkas ı a lınmak şöyle d urs un, seyir safaha lı hakkında b ile
bir bilgi almmad ı ğınd an ora ya bun la rı ted kik ve lesb it etmek
maksad iy le b ir mübaşir gönderi l m işt i !i'. Bu sı ra larda ise hassa
başmimarh ğ ı na Mehme d Tahir A~a tayin edilm i ş bulunuyo:d u.

Bender ka les i :

1775 (1189) yı lı baş larında ebniyeden ha li d urumd a bulunan
Bender kas abasmm halk, asker ve neferler tarafından doldurtılma

s ına başl anm ası yüzünde n bu rada yerleşme hususunda bir t ak ım

t17 Ayıu J4t~l' , ll. 222.
ı ıa Aynı deft er, ii . 226 ve 227.
219 Kn a, :lI. 340 ve S·U.

Yin e aynı zat
tara fmdan isl ila se be b i ile ha yli zarara uğrayan İbr ü i l ' d ek i ev "e
menzil buhra nma karşı lık olmak üzer e ihliyati bir tedb ir ola ra k,
üzeri fa zla drtülü b ir takım salaşl arın süratle ihza rı teklif olunmuş

tu, Fakat görülen lüzurn üzeri ne 1778 (1192 rebi 'ül-ahiri orla l a rı)

de Seyyid Mehmed T ahir A lta ile lsakç i anbar emini olan kapı cı

başıIardan Hazi nedar-zade Ali Alta bec ayiş edilmişlcrdi. Ertes i
yı l safer ayı sonla rında ise, yeni bina emini zamanında inşa edil en
kısımların tesbit ve teft iş i mak s ad iy le.

inşaai malzeme ve mühimmatı dahi doksana yakın olan ame le ile
birlik te gemil ere yükl elilerek Berıder'e sevkedilmek üzere bakıkulu

S üleym an neza retinde Kalas iskeles ine gônderilmi şti . Bend er kale
sinin termimi nezaretine memur edilen vezir Dağıstant A li Paşa

ise h ir laraftan mezk ür ka len in bina ve tamirine baş la rken d ilter
la raftan da 1776 ( 1190 ce maz iyülah iri sonları ) d a ken d i parası

ile kas aba varoşu ve kale içinde ta ş minareli bire r cami ilc ik i
saat mesafed en içecek su getirimiş ve b u suyu y ine kendi malın

d an yaptırdı ğı üç çeşmeden "kılmak sureliyle ha lkın is lifades ine
arzetm iş t i . Bununla bera ber Bender kalesi isti laya uğramış olması

do lay ı siyle hemen hemen o sıralarda adeta bina say ılabi l ecek nes
nes i ka lmamış gibi idi ve bina em ini maiyelinde çalışan mimari
ha lifesi d e mimarlık i ş lerinde fark Ve temyiz kabiliye tinden mah
ru m olduğundan kendi kendine keşif ve fiyat vaz'ma cesaret ed e
memek tc id i. Tam bu sıralarda yani 1776 (1190 şabanı ortal a rı )

ya doğru mimar halifesinin ölümü üzeri ne Bend er ka lesi bina emini
emri nde çalışmak üzre, fennind e mah arel sah ib i Seyyid ıbrahim

ve havale olunan rnezkür kale keşifniimesinin yine o tarihlerde
ı stanbu l 'da bulunan hassa başmimarı Melımed T ahir tarafından ince'
lenerek Bender muhafm Ebubekir Paşa vasıtas iyle mezk ür kal e bina
emin l i ğine yen i tayin olunan Tırnovalı Mir Ah med 'e tes lim ed il
mişt i r . Bu arada 1777 ( 1191 ) d e Bender kal es inin tam iri keşfine

memur mimari ha lifes i ıbrah im ' in mezk ür ka le bina emini olan
Scyy id Hacı Mustafa ile anlaşarak fiy at vaz', husus unda faz
l alık yapıp hazineyi zara ra sokma k is ted i ğ ine şahid olunmuş ise
de, bu es k i ve yeni defterlere göre tedkik eden hassa başmi

oldu ğ u üzre iktiza eden neecar, t aş çı , kireçc i,
sıvac ı ve sai renin Silist re, İ bra i ] , ısma il , KiIi, Hı rsova ve Giurg iu
kaza larından ihraoma tevess ül edilmiş ve liizum lu ke res tenin ise
Boğdan'dan g etir ilmesi hususunda mczk ür mem leket voyvodasına

emirler veri lm işti P", 1776 (1190) yılı başlarında Mehmed Halis
Efendi 'nin binil eminli ğinden ayrılmas ı üzer ine ye rine d ivan-ı hü
mayun haceganından Süleyma n Efendi getirilm işt i .

\'C hassa baş"

mimarı' Mehmed Tah ir' in te ns ibiyle yerine ıstanbul'dan mimar Ha.
lifes i olarak ı brahim Halife layin edi lmiş ve bu suretle yin e ora
da mimari umur ve hususatm yüzüstü ka lm amas ı için icab eden
ça rele r, aranmıştı. 1777 (1191) yılı sonlarına do ğru Hotin kalesi n
d eki inşaat ve tam irat faa liyet inin t amam lanma s ı dola yı s iyle b ina
emini Süleyman'ın Is ta nbul'a dönmesi gerekti ğine kanaa t getirilmiş

A bd ülbak i Alta ' nın bir aralık Öz] ka les i ile Pirezen
palankası bina emin li ğ ine nakli düşünülmüş ise d e, az so nra bun
dan vazgeç ilm i ş ve maiyetine ver ilen hassa mimarlarından A bd ul
lah Ha lile ile Holin'deki mesaisine yine d eva m eylemişii m . 1783
(1197) yı lı başlarında bina eminli ğ ine tayin edilen dergah- ı ali
ged ik iiierinden Muslafa Ajl'a zamanında Hotin yeni bir inşa; faa
liyete sahne o lmuş tur, d enileb ilir . Bilhassa nıaiyetine verilen hassa
mimarlarından ısmail Halife'ye mezkür ka leni n geri kalan kıs ım

verimli bir i n şa! faaliyete sahne ola n ye rle rde n bi risi d e Soğucuk

ka lesi olmuştu r. 1776 (1190 cemaziyelahir başları) da So ğ ucuk mu
hafızı O sman Bey, kal a d uvarlariyle kapılarının kullanılmaz
oldu ğunu ve lüzumund a sı ğınma imkanı kalmad ı ğ ı nı bildirerek
lamir ve termimi için müsaade istemişti , 1771 (1185) s enesinde bina
eminliğine la y in edilen g ediklile rd en Hacı Osman Bey mezkür
kalenin d ışarısında bazı labya ve sdi reyi lamir etmiş ise de, ölümü
dolayısiyle bunun mühi m kısm ı yarıda kalmıştı .

Ian ndan olup ıs t anbul'dan gönderilen Süleyman Halile'nin de bu
yolda büyü k yardımlarına kavuşm uştu , Mezkü r ka lenin gere k
muhafazas ı, gerekse i n şası için lüzum ve iht iyaç duyulan para rım

Gümüşhane madenieri emini ve aynı zamanda Trabzon ci zyedarı

olan Alımed Alta tarafından temin ve tes e llümü kararlaşmıştı "" .
Fakat 1781 (1195) yı lı orta larıoda kull amlan taşın çürüklü l!'ü ve
kumun karışık lıltı ve çoraklıltı yüzünd en ta mir olunan duvarların
sıvaları so ğu ğa dayanam ıyarak dökÜıüp mahvo lmuştu m . Bu se
bebden aynı sene sonlarına do ğ ru derya ka ptani Gazi Hasan Paşa '

mi~arb._,ı.ı Mf'hmed.